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Cílem této práce je navrhnout pohon lanového kotouče výtahu. Součástí pohonu je

dvoustupňová převodovka. Na hřídeli lanového kotouče je umístěna bezpečnostní

brzda. V textu je navržena a popsána celková koncepce pohonu a jednotlivých

součástí. Ve výpočtové části je proveden výpočet pohonu včetně výpočtu převodovky.

Abstract:

The objective of this work is to design rope pulley drive for elevator. Part of the drive is

two-stage gearbox. The safety brake is disposed on the shaft of rope pulley. This work

consist of the design and description of the overall concept and individual components

of drive. The practical part includes a calculation of the drive including the calculation

of the gearbox.
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1 Úvod
Výtah je dopravní prostředek, který patří do kategorie zdvihadel, používaný jako

zdvihací zařízení pro dopravu osob nebo nákladů. Dopravní směr může být svislý nebo

šikmý. Výtah je ve své podstatě klec, která je tažena nebo tlačena mechanickými

prostředky (nejčastěji lany). Dnešní výtahy mají nejčastěji elektrický pohon a klec

umístěnou ve výtahové šachtě.

Cílem této práce je navrhnout elektrický pohon výtahu a jeho celkovou koncepci.

Výtahový stroj je vybaven převodovkou s čelními ozubenými koly, proto je součástí

práce i návrh převodovky.

1.1 Historie výtahů
První pokusy s dopravou nákladů se datují již 2 900 let př. n. l. při stavbě

Cheopsovy pyramidy. Nejednalo se ovšem o výtah, jak ho dnes vnímáme. Výtah, který

se konstrukcí příliš neliší od výtahu používaných dnes, postavili v roce 1835 vynálezci

Frost a Strutt. Výtah byl poháněn parním strojem, z něhož se energie přenášela na

pracovní stroj s protizávažím.

Revoluci v používání výtahů jako zařízení pro dopravu osob, a ne pouze nákladů,

způsobil Elisha Graves Otis, který v roce 1852 navrhl první bezpečnostní brzdu. V roce

1854 představil svůj systém zachycení klece výtahu v případě přetržení nosných lan,

který prezentoval na světové výstavě v New Yorku. Tento okamžik způsobil průlom.

Výtahy získávají důvěru a stávají se neodmyslitelným způsobem dopravy osob. Elisha

Graves Otis se stal legendou v oboru a dodnes jím založená společnost patří

k předním světovým výrobcům výtahů.

Obr. 1.: E. G. Otis demonstruje funkci zachytávačů [1]
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Roku 1878 představil německý vynálezce a průmyslník Werner von Siemens na

výstavě v Mannheimu první výtah s elektrickým pohonem. Od této chvíle se konstrukce

výtahů ani jejich pohonů zásadně nezměnila a dochází pouze k jejímu zdokonalování.

1.2 Současný vývoj výtahů
V současné době se vývoj výtahů zaměřuje na zlepšení existujících systémů.

Pohony výtahů se zdokonalují ve spolehlivosti, potřebě údržby, kultuře chodu,

energetické náročnosti a v dalších oblastech. Dopravní rychlost a zrychlení při

rozjezdu a zastavení se u běžných osobních výtahů dále nezvyšují, protože jsou

limitovány komfortem přepravy cestujících. Zdokonalením konstrukce se zvyšuje

i bezpečnost přepravy.

Vývojem prochází i řízení výtahu. Řízení probíhá pomocí mikroprocesorů a řídicí

systém může být individuálně navržený pro každé použití výtahu a je možné provádět

změny v logice řízení v reálném čase. To přispívá k větší dopravní kapacitě při stejné

dopravní rychlosti a plynulosti přepravy.

2 Rozdělení výtahů
Výtahy jsou děleny podle různých parametrů. Rozdělení je dáno i legislativou,

která určuje jednotlivé kategorie výtahů.

2.1 Rozdělení výtahů do tříd
Členění výtahů podle tříd vychází z charakteru využití budovy. Dle třídy výtahu

se navrhuje jeho konstrukce. Každá třída má rozdílné podmínky na konstrukci

a provoz, které upravuje legislativa. Mezinárodní rozdělení do tříd má tuto podobu:

• Třída I – Výtahy určené pro dopravu osob

• Třída II – Výtahy určené pro dopravu osob a osob a nákladů

• Třída III – Výtahy určené pro zdravotnické účely, včetně nemocnic

a pečovatelských domovů

• Třída IV – Výtahy určené především pro dopravu nákladu, který je obvykle

doprovázen osobami

• Třída V – Malé nákladní výtahy
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• Třída VI – Výtahy zvlášť určené pro budovy s intenzivním provozem

(např. s rychlostí 2,5 m/s a více)

2.2 Současné evropské pojetí rozdělení výtahů
V současnosti se používá rozdělení podle evropské normy EN 81-1,2, která vešla

v platnost 1. 10. 1999. Tato norma nahradila do té doby používané rozdělení v České

republice. Norma určuje dělení zejména podle použití výtahu. Podle tohoto rozdělení

se řídí technické a legislativní požadavky.

Rozdělení dle EN 81-1

• Osobní výtahy

o Výtahy určené pro dopravu osob nebo osob a nákladů

o Výtahy se zvláštními úpravami

 Výtahy určené pro dopravu osob s omezenou schopností pohybu

a orientace

 Požární výtahy

 Evakuační výtahy

• Nákladní výtahy

o Výtahy určené pouze pro dopravu nákladů

o Malé nákladní výtahy

2.3 Dřívější pojetí rozdělení výtahů v České republice
U starších výtahů můžeme nalézt dříve používané dělení. S tímto dělením se

stále můžeme setkat u norem, které vešly v platnost před 1. 10. 1999 a jsou stále

platné. Dělení je podle použití výtahu.

A – výtahy pro dopravu osob nebo nákladů

A1 – se samoobsluhou

A10 – osobní

A1N – nákladní

A1L – lůžkové

A2 – s ustanoveným řidičem

A20 – osobní

A2N – nákladní
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 A2L – lůžkové

B – nákladní výtahy se zakázanou dopravou osob

B1 – s možností vstupu do klece

B2 – se zakázaným vstupem do klece

C – malé nákladní výtahy

D – stolové výtahy

D1 – s ustáleným řidičem

D2 – se zakázanou dopravou osob

E – oběžné výtahy

F – výsypné výtahy

2.4 Rozdělení výtahů podle druhu pohonu
Existuje více druhů pohonu výtahu. Pohon výtahu se navrhuje s ohledem na

použití a typ výtahu.

2.4.1 Elektrický pohon
Elektrický pohon je nejrozšířenějším pohonem. Při použití tohoto pohonu je klec

výtahu zavěšena na lanech, která jsou poháněna přes lanový (trakční) kotouč. Přenos

výkonu probíhá výhradně třením. Elektrický pohon se vyznačuje spolehlivostí a

nenáročným provozem. Elektromotor má malé rozměry a ke svému provozu

nepotřebuje žádné speciální zařízení. Pohon lze dobře regulovat a jeho provoz je tichý.

Lze jej použít pro velký rozsah dopravních rychlostí i dopravních výšek.

Nevýhodou je nutnost umístění pohonu do strojovny a použití převodovky

k motoru. Strojovna výtahu bývá nejčastěji umístěna nad výtahovou šachtou. Ale není

to pravidlem, strojovna může být umístěna pod šachtou nebo i vedle šachty. Umístění

záleží na dispozici objektu, v němž se výtah nachází. Podle umístění se navrhuje

i lanový systém.

Pro odstranění těchto nevýhod se nyní rozšiřují bezstrojovnové výtahy. Tyto

výtahy mají elektromotor umístěn v lanovém kotouči. Tímto řešením odpadá nutnost

použití strojovny, převodovky a dalších zařízení strojovny.

Elektrický pohon lze nalézt prakticky ve všech typech výtahů. Většina osobních

i nákladních výtahu je osazena právě tímto pohonem.
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Obr. 2.: Přehled základních částí výtahu s elektrickým pohonem včetně jejich umístění [2]

Obr. 3.: Elektrický pohon bezstrojovnového výtahu společnosti KONE [3]
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2.4.2 Hydraulický pohon
Hydraulický pohon výtahů není tak rozšířen jako pohon elektrický. Používá se

převážně u nákladních výtahů v budovách o dvou až šesti podlažích. Píst, který pohání

kabinu, je umístěn pod klecí výtahu, proto odpadá použití strojovny nad šachtou. Při

tomto řešení není nutné použití protizávaží, a proto může mít šachta menší půdorysné

rozměry, ale ve své dolní části musí mít prostor pro umístění hydraulického pohonu.

Pracovním mediem je olej. Dopravní rychlost u hydraulického pohonu se pohybuje

v rozmezí 0,1 až 1 m/s.

Obr. 4.: Schéma výtahu s hydraulickým pohonem s vyznačením jednotlivých částí [4]

1 – klec


[…]


4.7 Návrh rámu
Rám navrhuji jako svařenec z normalizovaných válcovaných profilů „U“ a „L“.

Elektromotor, převodovka a ložiskové domky jsou na rám přišroubovány. Elektromotor

je přišroubován k přivařeným podložkám na rámu, protože jeho osová výška je menší

než osová výška převodovky. K rámu je dále přišroubován držák brzdy, který je svařen

z plechů a je přišroubován pomocí patek k rámu. Na držáku je příruba, ke které je

brzda přišroubována. Rám je přišroubován k podlaze strojovny a má takovou výšku,

aby spodek lanového kotouče byl výše než je podloha strojovny.

Obr. 25.: Rám výtahového pohonu
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Obr. 26.: Svařenec držáku brzdy

4.8 Návrh velikosti pružné spojky
Velikost spojky se určí z krouticího momentu elektromotoru. Krouticí moment je

vynásoben součinitelem a na tento krouticí moment se vybere velikost spojky.

Součinitel je ksp = 3.

𝑀𝑀𝑘𝑘𝑘𝑘 = 𝑀𝑀𝑘𝑘1 ∙ 𝑘𝑘𝑠𝑠𝑠𝑠 = 30,16 ∙ 3 = 90,48 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 (182)

Navrhuji velikost 28 spojky KTR Rotex, která je určena pro krouticí moment 95 Nm [6].

Obr. 27.: Pružná spojka KTR Rotex
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4.9 Návrh velikosti pevné spojky
Pevná spojka je umístěna na výstupní hřídeli převodovky, kterou spojuje s hřídelí

lanového kotouče. Velikost spojky je určena stejně jako v případě pružné spojky.

𝑀𝑀𝑘𝑘𝑘𝑘 = 𝑀𝑀𝑘𝑘3 ∙ 𝑘𝑘𝑠𝑠𝑠𝑠 = 615,84 ∙ 3 = 1 847,52 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 (183)

Navrhuji velikost 100 spojky ROBA DS [7], která je určena pro nominální krouticí

moment 1 600 Nm s možností přetížení na 2 400 Nm.

Obr. 28.: Spojka ROBA DS

4.10 Umístění pohonu ve strojovně
Pohon výtahu je řešen tak, že bude kompletně umístěn ve strojovně výtahu, která

se nachází nad výtahovou šachtou. Rám pohonu je přišroubován k podlaze strojovny.

Na rámu jsou umístěny veškeré komponenty pohonu. Podlahou strojovny prochází

lana, která drží klec a protizávaží. Protizávaží je v šachtě umístěno po straně výtahové

kabiny. Díky tomuto řešení lze použít kabinu s jedinými dveřmi i kabinu, která má dveře

dvoje.

Strojovna výtahu musí být přístupná dveřmi nebo poklopem a dostatečně

prostorná, aby byla umožněna kontrola a údržba výtahového stroje. Strojovna nesmí

být používána k jiným účelům než pro výtah a nesmí v ní být umístěno potrubí, kabely

či jiné zařízení nepatřící k výtahu.
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Pohon je určen pro použití ve výtahové šachtě o rozměrech 1 220 x 1 500 mm

s klecí o rozměrech 900 x 1 000 mm. Rozměry šachty i klece jsou podle katalogu

společnosti KONE [9].

Obr. 29: Celek pohonu včetně rámu – pohled ze strany brzdy

Obr. 30.: Celek pohonu včetně rámu – pohled ze strany elektromotoru
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5 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo vypracování návrhu pohonu lanového kotouče

pro osobní výtah o nosnosti 320 kg (4 osoby). Dle zadání je výtahový stroj vybaven

převodovkou s čelními ozubenými koly, jejímž návrhem se práce také zabývá.

Z požadované nosnosti a dopravní rychlosti byl určen potřebný výkon

elektromotoru. Velikost lanového kotouče je určena velikostí výtahové klece a podle

dopravní rychlosti jsou určené jeho otáčky.

Návrh převodovky vychází z celkového převodového poměru určeného z otáček

elektromotoru, otáček lanového kotouče a výkonu elektromotoru. Převodovka je

dvoustupňová koaxiální s čelními ozubenými koly se šikmými zuby. Všechny hřídele

jsou uloženy v kuličkových ložiscích.

Dále byly provedeny kontrolní výpočty ozubení a hřídelí. Všechny tři hřídele jsou

kontrolovány na statické namáhání. Předlohová hřídel je kontrolována i na dynamické

namáhání, torzní tuhost, velikost průhybu a velikost natočení hřídele v ložiscích

a v místě pastorku a ozubeného kola.

Převodovka je spojena pružnou spojkou s elektromotorem a pevnou spojkou

s hřídelí lanového kotouče. Lanový kotouč je pomocí pera spojen s hřídelí, která je

uložena v kuličkových ložiscích. Ložiska jsou umístěna v dělených ložiskových

domcích. Hřídel lanového kotouče je kontrolována na statickou i dynamickou pevnost.

Na hřídeli lanového kotouče je umístěna bezpečnostní brzda.

Průběhy ohybových momentů, průběhy a velikosti průhybů a úhlů natočení

hřídelí byly získány pomocí softwaru MITCalc.

Elektromotor, převodovka, ložiskové domky a držák brzdy jsou přišroubovány

k rámu a tvoři jeden celek. Rám je svařen z válcovaných profilů a je přišroubován

k podlaze strojovny.

Toto řešení vychází z požadavku zadání, v němž je daná převodovka

samostatným celkem. Výhodou tohoto řešení je, že celý pohon tvoří jednotný celek,

který je spojen s rámem. To však přináší vyšší prostorové nároky na strojovnu.
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Seznam tabulek
Tab. 1.: Hodnoty jednotlivých částí hřídele pro výpočet zkrutu
