OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Návrh pohonu lanového kotouče

Autor práce: Martin Nádherný

Obsah práce:

V rámci zadání bylo uveden požadavek na vypracování návrhu pohonu lanového kotouče osobního výtahu s parametry: 4 osoby nebo 320 kg, dopravní rychlost 1,4 m/s, dopravní výška 16 m, klec výtahu je zavěšena na 4 lanech a průměru 10 mm.

Vlastní text práce je vypracován v rozsahu 41 stran (mimo seznamů použité literatury, obrázků, použitých symbolů a přílohy ke kontrole ozubení. Těžiště textové části práce je v návrhu a výpočtech převodovky (cca 33 stran). Rešerše je méně obsažná.

Výkresová dokumentace práce obsahuje sestavu pohonu výtahu, sestavu koaxiální převodovky a svařovaný rám pohonu pro upevnění komponent.

Nakupované komponenty pro pohon jsou elektromotor, spojky, brzda, lanový kotouč.

Formální připomínky k práci:

Seznam použité literatury:

- nejsou uvedeny použité (a v textu citované) normy,
- citace nejsou abecedně seřazeny.

Seznam použitých symbolů:

- symboly nejsou abecedně seřazeny,
- nejsou odděleny symboly arabské a řecké,
- jednotky pro tlaky jsou s rozměrem N/mm^2 namísto MPa (rovněž tak v textu),
- nepřesná označení některých veličin.

Vlastní textová část práce:

- ve schématu převodovky by bylo vhodné očíslovat hřídele a kola, vyznačit smysly sklonu šikmých zubů,
- s ohledem na stanovení smyslu axiálních sil a reakcí v ložiskách by bylo vhodné vyznačit smysly otáčení se vysvětlením zdvihání – spouštění (jsou pouze označovány smysl otáčení „1“ a „2“; v silových schématech v jednom obrázku jsou jednotlivé smysly sil jsou označeny barevně, což není přehledné (str. 18, 20 a 22); z tohoto důvodu jsou zaměněny smysly axiálních sil u předlobového hřídele (obr. 8),
- není uvedeno alespoň jednoduché schéma navrženého pohonu výtahu (obr. 2 na str. 5 není přehledný) s vyznačením silových poměrů,
- je vhodné u ložisek uvádět ještě hodnoty základní dynamické únosnosti pro porovnání s katalogovými hodnotami,
- v práci není uveden typ lana a jeho jmenovitá únosnost,

- kromě fotografií (spojky, elektromotor, lanový kotouč atd.) by bylo vhodné vložit přípojovací rozměry, rozsah vrtání děr v nábojích (např. v rámci příloh) kvůli konstrukci pohonu a jeho kompletaci.
- drobné překlepy,

Věcné připomínky k práci:

Návrh a výpočet převodovky a komponent pohonu

- není upřesněn smysl sklonů šikmých zubů (mělo být doplněno ve schématu na obr. 6 na str. 11),
- chybné je konstatování, že na předlohovém hřídeli mají být opačné smysly sklonů zubů (odečítání axiálních sil),
- chybně jsou vypočteny krouticí momenty na hřídelích 2 a 3 (str. 13) bez uvažování účinností v ozubení a s tím dopad na související další výpočty,
- moduly ozubení navrženy pouze z ohybu,
- kontrola ozubení chybně (příloha): pro soukolí 3,4 je uvažován stále výkon $P = 3 \text{ kW}$, namísto σ_{Flim} dosazována hodnota σ_{FP} ;
- materiál na ozubená kola 14 220 (cementování, kalení) je chybně označen 17MnCr5 (str. 13),
- v rámci pevnostních a deformačních kontrol byly pevnostně zkontrolovány všechny hřídele, avšak deformační kontroly pouze u předlohového hřídele,
- nevhodné stupnice v diagramech průběhů M_o a průhybových čar (obtížná identifikace sledovaných poloh umístění ložisek, kol, polohy maximálních průhybů a průhybů pod koly, naklopení průhybové čáry),
- pro stanovení maximálního průhybu mezi kuličkovými ložisky postačuje 1/3000 jejich vzdálenosti,
- chybí zmínka o velikosti tření u lanového kotouče vzhledem k přenosu sil a návrhu kotouče (str. 9),
- v rámci stručné rešerše chybí rovněž zmínka o navrhování rozměrů komponent lanových pohonů,
- není zdůvodněn návrh spojek, resp. stanovení provozních součinitelů.

Připomínky k výkresové dokumentaci:

K výkresové dokumentaci nemám podstatné připomínky, mimo drobných nedostatků.

Převodovka:

- pro spojení mezi víkem a vanou převodovky by bylo vhodnější použít šrouby se šestihrannými hlavami (matice jsou šestihranné),
- spoj vana – víko nebyl řešen jako předepjatý – bylo by vhodnější pojistit pružnými podložkami,
- zátky (poz. 45) jsou dodávány bez těsnění – nutno doplnit,
- v kusovníku není uvedena olejová náplň a její objem,
- pozice 15, 16, 17 (tloušťka kroužků, vzdálenost od vnitřní stěny skříně, polotovar, výroba),
- ložisková víka (materiál, polotovar, výroba),
- přípojovací rozměry,
- tvar předlohového hřídele – zbytečně velká osazení (vruby), objem materiálu,
- neopracované dosedací plochy pro součásti umístěné na odlitku,

- kusovník, chybné označování spojovacího materiálu.
(Některé nedostatky vyznačeny na výkresu a v kusovníku.)

Sestava pohonu:

- chybí kóta pro společnou osovou výšku komponent pohonu a osové výšky jednotlivých komponent,
- namísto podložek ISO 7090 je vhodnější použít pružné podložky,
- kusovník, chybné označování spojovacího materiálu.
(Některé nedostatky vyznačeny na výkresu a v kusovníku.)

Rám:

- chybí poznámka „otvory vrtat po svaření“,
- vhodnější je profily označit pozičními čísly a přiložit kusovník,
- chybí vzájemná poloha otvorů motor, převodovka atd.,
- chybí délky svarů,
- nelze použít koutový svar (a 6) k přivaření dílu ve vzdálenosti 4,5 mm od okraje profilu.
(Některé nedostatky vyznačeny na výkresu.)

Otázky k obhajobě:

1. Zdůvodněte ve výpočtové zprávě uvedené tvrzení, že na předlohovém hřídeli mají být opačné smysly sklonu zubů, aby smysly axiálních sil byly opačné. Zohledněte smysly otáčení.
2. Vysvětlíte volbu provozních součinitelů pro návrh spojek.
3. Objasněte záměnu meze únavy v ohybu a povoleného (dovoleného) napětí v ohybu a její ovlivnění hodnoty bezpečnosti ozubení v ohybu.

Závěrečné hodnocení:

Student Martin Nádherný splnil požadavky na vypracování bakalářské práce v souladu se zadáním. Některé nedostatky jsou vysvětlitelné, případně opravitelné.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: C (dobře)

Datum: 24. června 2015

Oponent: Ing. Jirí Houkal, CSc.